caverunt, quam cum Samnitibus Romani eripuissent (Liv. 9, 21. 22. cf. 7, 32, 2. c. 34, 1; Diodor. 19, 72), a. 441 Latini iuris coloniam eo deduxerunt (Festus s. v. Saticula p. 340; Vell. 1, 14). Oppidum etsi praeterea aliquoties commemoratur (Liv. 27, 10, 8; Stephanus Byzantius s. v.; Vergilius Aen. 7, 729 cum annotatione Servii) et in universum satis constat quaerendum esse in Samnio (Festus l. c. al.) ad confinia Campaniae, cui ipsi a Servio l. c. tribuitur, proprie ubi fuerit pendet ex uno loco Livii 23, 44, 13: *ipse a Casilino Caiatiam* (codd. *galatiam*) *petit atque inde Volturno amni traiecto perque agrum Saticulanum Trebianumque super Suessulam per montes Nolam pervenit*, eaque indicatio apprime convenit oppido S. Agathae. Nam a Caiatia Nolam qui pergit circuitu facto per montes super Suessulam (Arienzo) situs, iter faciat necesse est per S. Agatham Gothorum et Montesarchium. — *Trebia* quae simul nominatur praeterea plane ignota est; certe de *Trebula Campana* nullo modo cogitari potest. Immo expectes pro *Trebia Caudium* nominari, quod fuisse ad Montesarchium infra videbimus. — *Austicula* denique, quam Livius 23, 39, 6 ait ad Poenos defecisse, omnino a Saticula diversa fuit; nam neque coloniae Latinae defectionem Livius ita rettulisset et postea quoque Saticulanos invenimus in fide manentes (Liv. 27, 10, 8).

2141 [= 321\*] litteris magnis. S. Agathae Gothorum trovata tra le fondamenta del vescovado, rigettata da Titiro Vacarella e dal mio padre fatta fabbricare sotto la chiesa de' frati Minori ISID. RAINONI. Adhuc ibidem al cantone del convento dei PP. Conventuali.

I · O · M  
C · O · DI

Recognovi. Philenus Rainoni misit a. 1728 Matth. Aegyptio, qui ed. *lettera al Langlet* (ed. pr. 1738) ed. 1750. p. 53, ed. 1795 p. 161 (ex eo Mur. 1978, 6) acceptam ab Antonino; Isid. Rainoni misit Mazochio; Fea ms. p. 343 qui vidit; Viperelli *agg.* p. 15; viderunt Colonna Stigliano, Bardt, de Wilamowitz.

1 punctum post o dubium est. — 2 inter d et i punctum nullum esse videtur. Fortasse hoc v. significantur tria nomina dedicantis; nam vix admitti potest interpretatio Antoninii (*ceterisque omnibus d(is) immortalibus*).

2142 [= 320\*] S. Agathae Gothorum in porticu ecclesiae cathedralis. *Un nostro archidiacono di quarant' anni a dietro fe' intonacarla come cosa gentile, ed io feci stonacarla* RAINONI ad Aeg. 1730. *Sepolto sotto la calcina del vescovado nell' atrio e poi disotterrato dalla detta incrostatura dal dottor fisico Tommaso Bruni* RAINONI ad Maz.